b) « ... in medio mulierum noli commorari: | De vestimentis enim procedit tinea, et a muliere iniquitas viri ».

Eccl., XLII, 12-13.

c) « Melior est enim iniquitas viri, quam mulier benefaciens, et mulier confundens in opprobrium ».

Eccl., XLII, 14.

d) « Mulier si primatum habeat, contraria est viro suo ».

Eccl., XXV, 30: cit. anche da ALBERTANO, *Lib. consol. et consil.*, cap. III, ed. Sundby, p. 12, 17-18.

XXXIV.

a) « Salomone dice: Quando il tuo nimico cade non ti rallegrare del suo danno perchè di-

a) « Cum ceciderit inimicus tuus, ne gaudeas, et in ruina eius ne exsullet cor tuum ».

spiace a Dio, e ciò vedendo torràli la soma da dosso. b) Ancora: Chi si rallegra de' mali altrui non rimarrà impunito ».

FdV., cap. III, pp. 35, 24-36, 3.

Prov., XXIV, 17.

b) « Qui ruina laetatur alterius non erit impunitus ».

Prov., XVII, 5: cit. da G. PERALDO, *Summa*, tratt. VII, p.^{te} 2^a, vol. II, p. 498.

XXXV.

a) « Salomone dice: Non è allegrezza nè ricchezza sopra la sanità del corpo, e non è diletta- zione sopra l'allegrezza del cuore. b) Ancora: L'allegro cuore fa fiorire la vita dell'uomo e lo spirito tristo disecca l'ossa ».

FdV., cap. IV, pp. 38, 20-39, 1.

a) « Non est census super cen- sum salutis corporis: et non est oblectamentum super cordis gau- dium ».

Eccli., XXX, 16: cit. da GE- REMIA DA MONTAGNONE, *Comp. mor. not.*, f. 17^d (1^a, II, 5).

b) « Animus gaudens floridam vitam facit, spiritus vero tristis exsiccat ossa ».

Prov., XVII, 22; cit. da AL- BERTANO, *Lib. consol. et consil.*, cap. II, ed. Sundby, p. 4, 18-19, e *Tratt. mor.*, ed. Selmi, pp. 359-60 (*De am. et dil. cet.*, cap. XXX); e da GEREMIA DA MONTAGNONE, *o. c.*, f. 17^d (1^a, II, 5).

XXXVI.

« Salomone dice: Non amare lo dormire, acciocchè povertà non t'assaglia ».

FdV., cap. V, p. 42, 8-9.

« Noli diligere somnum ne te egestas opprimat ».

Prov., XX, 13.

XXXVII.

a) « Salomone dice: Di due cose s'attrista lo mio cuore e la terza m'ha arrecato a grande ira: l'uomo che sta di far guerra per povertà: e l'uomo savio dispre-

a) « In duobus contristatum est cor meum, et in tertio iracun- dia mihi advenit: | Vir bellator deficiens per inopiam: et vir sen- satus contemptus: | Et qui trans-

giato: o chi si parte dal bene per far male. b) Ancora: Al tuo nemico non credere, e se egli in presenza s'aulmia, non ti fidare di lui mai; chè vuole fare fuggendo quello che non può fare proseguendo e nella tua tribolazione lagrimerà; e s'el vedrà tempo, non si sazierà mai del sangue tuo».

FdV., cap. VIII, p. 50, 9-19.

greditur a iustitia ad peccatum, Deus paravit eum ad romphaeam ».

Eccli., XXVI, 25-27.

b) « Unde et Salomo: 'Inimico antiquo ne credas in aeternum: et si humilis vadat et curvus, non credas illi', captus enim est utilitate et non amicitia: revertitur voluntate, ut capiat fugiendo, quae non potuit proseguendo. Et alibi idem verbum horribile dicit: In oculis tuis illacrimabitur inimicus, et si viderit tempus, non satiabitur sanguine tuo ».

ALBERTANO, *De arte loq. et tac.*, cap. III, § 1, ed Sundby. Fir., 1884, p. 493: da *Eccli.*, XII, 10-11; CECILIO BALBO, *De nugis philosophor.*, ed. Wölflin, p. 25; *Eccli.*, XII, 16. Questi luoghi sono cit. da ALBERTANO anche in *Tratt. mor.*, ed. Selmi, p. 211 (*De am. et dil. Dei*, cap. IX).

XXXVIII.

« Salomone dice: Chi dà al povero non sarà mendico e chi dispregia il suo priego verrà in povertà ».

FdV., cap. IX, p. 53, 16-18.

« Qui dat pauperi non indigebit: qui despicit deprecantem sustinebit penuriam. »

Prov., XXVIII, 27.

XXXIX.

a) « Della liberalità Salomone dice: Se tu fai bene, sappi a chi tu lo fai, e ne' tuoi beni saranno molte grazie. b) Ancora: Serrala limosina nel seno del povero e libereratti d'ogni male. c) Ancora: *Il fuoco arde, e l'acqua am-*

a) « Si benefeceris, scito cui feceris, et erit gratia in bonis tuis multa ».

Eccli., XII, 1.

b) « Conclude eleemosynam in corde pauperis. et haec pro te exorabit ab omni malo ».

morza, così la limosina ammorza lo peccato. *d)* Ancora: Non dire allo amico tuo: va', e torna, se tu lo puoi servire. *e)* Ancora: *Parti i danari* per lo fratello e per lo amico, quando bisogna, e non li nascondere sotterra ».

PdV., cap. XI, p. 59, 3-13.

Eccli., XXIX, 15, cit. anche da ALBERTANO, *Tratt. mor.*, ed. Selmi, p. 197 (*De am. et dil. Dei*, cap. VI).

c) « *Ignem ardentem extinguit aqua, et eleemosyna resistit peccatis* ».

Eccli., III, 33: cfr. G. PATECCHIO, *Prov. de Salam.*, vv. 561-2 (ed. Tobler, p. 69): « *Altresi como l'aigua morça lo fog ardent, | Fai lemosna 'l peccado, | qi la fai dretament* ».

d) « *Ne dicas amico tuo: Vade et revertere: cras dabo tibi, cum statim possis dare* ».

Prov., III, 28: cit. anche dal PERALDO, *Summa*, vol. II, pp. 268 (V, 2^a, 5) e 393 (VI, 3^a, 15) e vol. I, p. 273 (2^a, IV, 15). Cfr. G. PATECCHIO, *Prov. de Salam.*, vv. 379-80 (ed. Tobler, p. 64): « *Qui uol seruir l'amigo no i dea termen luitan; | Façal ancoi s'el po; | forsi no g'è 'l doman* ».

e) « *Perde pecuniam propter fratrem et amicum tuum: et non abscondas illam sub lapide in perditionem* ».